deterium, & facies benivolentiam
in ciues aperit, & animi claros af-
fectus. Cætera armata signifi-
cant, corpus rei publicæ instruendum
& Gubernatorem esse paratum, ut
cædes atque arma redderent, si in-
grati obliata beneficia contemne-
rent. Ita nudam dextram offerebat,
comprimens leuam armatam, pri-
mum locum clementiæ dedit. Mac-
morea in basi talis incisus titulus
Clarius sententiam protulit: Ferdi-
nando Albarez à Toledo, Albie Ducis,
Philippi II. Hispaniarum Regis apud
Belgas Prefecto: Quod extincta sedi-
tione, rebellibus pulsis, Religione procu-
rata, iustitia culta, Provincijs pacem
firmaueris: Regis optimi ministro fide-
lissimo possum. Basis latera ins-
cripta erant multiplici emblema-
tum sensu, quem ad suum quisque
traheret, maligne interpretatus in-
uidiam. Extremo in margine lege-
batur: *Iungelingi opus ex ere captiuo.*
Quia adeo superbè eminentis titulus
non modo Belgas incendit, verùm

Rho

Rhodeticum Spinosam, ceterosq; *Inuidia*
 æmulos inuidia concusit. Et in Re-
 gis aula umbratiles daces volupta-
 tum, armati laudes, & trophæa op-
 pugnantes, acerbiora sibi odia apud
 posteros conciuere, quam apud Re-
 gem Albano. Etenim hoc factum
 etiam Catoni iudici probandum
 est; aut clarissimi omnis memoriam
Ratio defendit
 Reges, & Imperatores damnandi.
 Magnus Alexander non suas modo
 statuas, sed etiam suorum ducum
 colere hortatus est ciues, viatos cō-
 pulit. Pompei in Pyrræo iugo,
 omniumque Cæsarum, & orato-
 rum in Curia, in foro vise batur ima-
 gines Non Camilli, & Fabij, non
 Scipiones, alijque Romani duces
 eo honore caruere. Nec Magnus
 Constantinus, & Theodosius, alij-
 q; Principes notæ moderationis &
 pietatis eum honorem spernendum
 censiuerent; per quem res gestæ, vi-
 riæ, laudes, & domitaæ nationes im-
 mortalifamæ traduntur. Adeoque
 sitatum fuit oīm, cum regi ma-

ior cura, & ardentior veræ gloriæ
cupido, erigere trophya, ut nullum
egregiè factum sine ea dignissima
commemoratione transigerent. At
que utinam triumphorum decora
nostram ad ætatem durassent, quæ
ingens incitamentum fuerunt
Romanæ virtuti. Quod in Vi-
ta Albani Ducis tradit Rochæ Co-
mes, extra fidem est; Philippum sci-
licet, & Albanum tantarum re-
rum experientia firmatos, tam fu-
tile, & inane commentum machi-
natos esse, ut hic statuam erigeret,
quam ille imperaret euerti, sic in
Gubernatorem populorum inuidia
conuersa. At Philippus etiam odij
contemptor longè aberat à rā pue-
rili dedecore, ut consilijs suis fabu-
las irridendas obtenderet. Nec id
ingenium erat Albano, ut tot bello-
rum gloriam, eam inuidiam con-
stantiam, eam fidem incorruptam,
& laudem veris, & profuturis obse-
quijs contra inuidiam quæsitam
gurpi adulacioni submitteret. Sed

id

id quoque traditur.

8 Interea Germaniæ Prin-
ceps, cum Orangium ab Hispano
premi nuntiatum fuisset, ad Cæsa-
rem Maximilianum expediuerant
legatos orantes; sua auctoritate in-
tercederet fatali discordie; Belgicas
prouincias Imperio subiectas suo iu-
re componeret: quod si cunctaretur
grauia iadè bella, arma, & clades
arsura; quorum pars non exigua in
eum redundaret, qui male regendo
populos, ut se in Maiestate seruaret
domumque suam opibus Hispanis
nitentem, faceret iacturam reipu-
blicæ. Nec vires, atque animos,
quamuis eo sedente, Germaniæ de-
futuros, quibus sacri Imperij decus,
& gloria, ciues, sociosqne exter-
no ab hoste defenderet. Ad vici-
mum minabantur, iam se Regem
Romanorum creaturos, qui tot ma-
lis subuenire posset, & vellet. Hac
Cæsar denuntiatione percussus, in-
dies turbatus magis, ac timens, ne
domui Austriacæ inimicum lege-

Cæsar
fratrem
in His-
panias
mittit,
postulâs
ut Bel-
gio amo
ueretur.
Alb.

§72 *Ferdinandi Toletani Vitæ*

rent, sub quo etiam religio diuina
concederet, satisfactus eorum vo-
ris, fratrem Carolum in Hispaniam
misit ad Regem. Ille Philippum
adiens, quæ attulerat in mandatis,
exposuit: Belgio nimis euoca-
ret Albanum, qui non modò eas pro-
vincias, verum cunctam Germani-
am extremas in iras concitauerat
rigida severitate, & dominatione
superba. Daret Principem Austria-
cæ domus, cuius venerationi assue-
ti Belgæ, cum amarent, & colerent.
Conspirasse Imperij Septemviro,
nouum Regem, & successorem Im-
perio datus non ex Austriaca gen-
te, quam ob inuidiam acerbaque
In Hispanos odia excludere Germani-
am tentabant. Nec paucos inclina-
re in Galliæ Regem, qui Germani-
am tenens, Belgiam quoque in-
uaderet, prudenteribus ciuibus. Non
latuit regnandi veterem, eo Cæsaris
consulta tendere, ut Provinciarum
gubernatio fratri continget. à
qua sententia multum abhorrebat

Philipus, tunc præsertim, cū Austriae Gubernator regnum posset inuadere. Nē tamen Cæsaris Maiestatem, & preces minasque Germanorum videretur, spernere, rem distulit in tempus, velut discussurus grauiori consilio. Eo adhibito, Albanum aliqui amouendum, & puniendum manifesta seueritate cērebant. Sic Regis famæ, & decori consalendum per vnius ciuis infamiam, ut palam staret, quidquid sauum factum, non Principi euenisse rigore, sed instinctu Ducis: sic Germanos, & Belgas æternum sibi firmari, si inuidiæ auctor punitus testis esset, quanta Rex in suos clientia, & bonitate ageret. Moderatius Spinota censuit, amouendum quidem Duce, nullumque adhibendum honorem ob cladem, & viatoriam ciuilem, dignum tamen poena non esse. Inde progressus ad discri-
men imminens, orationem clausit, affirmans, aut pacandas esse grato beneficio Germanias, aut Gallias